

2024-10-05 Nr. NV-2616

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS TAP-24-1168 TAIS-24-12462(2)		DĖL SUTIKIMO REORGANIZUOTI ASMENS DOKUMENTŲ IŠRAŠYMO CENTRĄ PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įstatymo įgyvendina- masis teisės aktas	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne	Vidaus reikalų ministerija	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input type="checkbox"/> Nesvarstyta	<i>Svarstyti</i> <i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input checked="" type="checkbox"/> LRV posėdis (A dalis) <input type="checkbox"/> LRV posėdis (B dalis)
	Priėmimo terminas .		2024-09-17	<input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
SPRENDIMO ESMĖ				
<p>Projektu siūloma <u>sutikti, kad Asmens dokumentų išrašymo centras prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – ADIC) būtų reorganizuotas jungimo būdu, prijungiant jį prie Migracijos departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – MD), kuriam pereitų visos ADIC teisės ir pareigos¹.</u></p> <p>Reorganizavimo tikslas – optimizuoti biudžetinių įstaigų skaičių, racionaliau panaudoti materialinius ir finansinius išteklius užtikrinant asmens dokumentų atitiktį Europos Sąjungos ir nacionalinės teisės aktu reikalavimams, nacionalinį ir viešąjį saugumą ir bendrą asmens dokumentų gamybos, išrašymo ir išdavimo procesą. Po reorganizavimo ADIC veiktų kaip MD padalinys ir <u>MD užtikrintų:</u></p> <ul style="list-style-type: none">Lietuvos Respublikos asmens dokumentų projektavimą, gamybą ir išrašymą;informacinių sistemų, susijusių su asmens dokumentų gamyba ir išrašymu, palaikymą ir plėtrą;Viešojo rakto infrastruktūros, būtinos biometrinių asmens duomenų įrašymui į asmens dokumento elektroninę laikmeną bei jų patikrai, funkcionavimą ir plėtrą;sąveiką tarp Lietuvos Respublikos ir kitų ES valstybių narių Viešojo rakto infrastruktūrų;valstybės politikos asmens dokumentų išrašymo srityje įgyvendinimą;elektroninės atpažinties sertifikatų ir kvalifikuotų elektroninio parašo sertifikatų sudarymą ir tvarkymą. <p>Pagrindimas. <u>Pasiūlymas reorganizuoti ADIC prijungiant prie MD grindžiamas valstybės saugumo tikslus atitinkančio, skaidraus ir optimizuoto viso asmens dokumentų išrašymo proceso planavimu ir organizavimu.</u> Funkcijų vykdymas būtų užtikrinamas pasitelkiant daugiau žmogiškųjų ir techninių išteklių. MD taptų įstaiga, atsakinga už visą dokumentų išdavimo procesą (klientų aptarnavimą, blankų užsakymo prognozavimą, dokumentų užsakymą, gamybą ir įteikimą, elektroninės atpažinties ir skaitmeninių sprendimų kūrimą, elektroninės atpažinties politikos įgyvendinimą, bendradarbiavimą su kitomis įstaigomis). MD klientų aptarnavimo tinklą sudaro 54 teritoriniai padaliniai Lietuvos teritorijoje bei 43 išorės paslaugų teikėjo padaliniai užsienyje. <u>MD galėtų teikti daugiau paslaugų klientams (pvz., perkelti kvalifikuotus sertifikatus iš ATK į skaitmeninę erdvę (įgyvendinant e-wallet ar kitus projektus), prisidėtų prie elektroninės atpažinties politikos įgyvendinimo.</u></p> <p>Įgyvendinimas. ADIC reorganizuoti planuojama nuo 2025 m. sausio 1 d., tačiau reorganizavimo sąlygų apraše numatoma, kad reorganizavimas bus baigtas tik tuomet, kai MD įgis kvalifikuoto patikimumo užtikrinimo paslaugų teikėjo statusą, leidžiantį nenutrūkstamai vykdyti sertifikatų išdavimo asmenims bei viešajam sektoriui funkciją.</p> <p>Pagal pridedamą ADIC reorganizavimo veiksmų planą, MD bus kuriama nauja sertifikavimo tarnyba, o ADIC išduoti sertifikatai bus palaikomi iki jų galiojimo pabaigos (vykdoma ADIC sertifikavimo tarnybos priežiūra ir palaikymas 5 metus).</p> <p>MD perimtų visas ADIC įsteigtas pareigybes (įsteigtos 43 pareigybės) ir darbuotojus.</p>				

¹ Pagal Biudžetinių įstaigų įstatymo reikalavimus valstybės biudžetinės įstaigos reorganizavimo procedūros pradedamos vykdyti tik turint Vyriausybės sutikimą.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMA

Lėšos. Valstybės biudžeto lėšų poreikis 2025 metams – 459 tūkst. eurų (reorganizavimo metu reikalingos įrangos įsigijimui reikalingos lėšos 424 tūkst.; pačiam reorganizavimo procesui 35 tūkst. Eur, iš jų Migracijos departamento sertifikavimui ISO 27001 sertifikato įsigijimui (20 tūkst. Eur); Migracijos departamento atitikties vertinimo paslaugai įsigyti (15 tūkst. Eur). Teikime nurodyta, kad VRM įvertino Finansų ministerijos informaciją, kad jeigu nutarimui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nebūtų skirta, lėšos nutarimui įgyvendinti turės būti skiriamos iš bendrųjų VRM patvirtintų biudžeto asignavimų.

Derinimas. Nutarimo projektas derintas su Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Finansų ministerija, Užsienio reikalų ministerija ir Ryšių reguliavimo tarnyba.

Finansų ministerija nurodė, kad lėšų neskyrus, sprendimas turėtų būti įgyvendinamas iš bendrųjų VRM patvirtintų biudžeto asignavimų.

Užsienio reikalų ministerijos prašymu projekto rengėjai 2024 m. rugsėjo 12 d. organizavo pasitarimą su ADIC reorganizavimu susijusiems klausimams (numatytų blankų įsigijimo, sertifikatų galiojimo ir kt.) aptarti.

Teikiamas Vyriausybės posėdžio protokolo projektas, kuris parengtas projektą aptarus 2024 m. rugsėjo 17 d. tarpinstituciniame pasitarime, ir kuriuo siūloma pavesti:

- Vidaus reikalų ministerijai nustatyta tvarka pateikti Vyriausybei įstatymų, kuriuose minimas ADIC, pakeitimų projektus (dėl Geležinkelių transporto eismo saugos įstatymo 32 straipsnio 4 dalies ir Saugiujų dokumentų ir saugiųjų dokumentų blankų gamybos įstatymo 6 straipsnio 6 dalies pakeitimo);
- reorganizavimo metu MD bendradarbiauti su Užsienio reikalų ministerija, imtis teisinių ir organizacinių priemonių, užtikrinant nenutrūkstamą asmens dokumentų išrašymo procesą ir savalaikį informavimą apie saugiųjų asmens dokumentų ir kitų asmens dokumentų blankų užsakymą ir pristatymą bei užtikrinti vartotojui palankios technologinės aplinkos sukūrimą.

PAŽYMĄ PARENGĖ

Asta Klapatauskienė

Viešojo valdymo grupės vyresnioji patarėja